1

2012 年姜堰市国有资产投资集团有限公司公司债券 2017 年

度发行人履约情况及偿债能力分析报告暨

债权代理事务报告

华泰联合证券有限责任公司（以下简称“主承销商”、“华泰联合证券”、“债权代

理人”）作为 2012年姜堰市国有资产投资集团有限公司公司债券（以下简称“本期债券”）

的主承销商，按照《国家发展改革委办公厅关于进一步加强企业债券存续期监管工作有关

问题的通知》（发改办财金[2011]1765号）文件的相关要求出具本报告。

本报告的内容及信息源于泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司（以下简称“发行人”

或“公司”，原“姜堰市国有资产投资集团有限公司”）对外公布的《泰州市姜堰国有资

产投资集团有限公司公司债券 2017 年年度报告》等相关公开信息披露文件、第三方中介

机构出具的专业意见以及发行人向华泰联合证券提供的其他证明文件材料，并出具结论意

见。华泰联合证券对发行人年度履约能力和偿债能力的分析，均不表明其对本期债券的投

资价值或投资者的收益作出实质性判断或者保证。

主承销商对泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司 2017 年度的履约情况及偿债能力

进行了跟踪和分析，并将债权代理事务具体情况报告如下：

一、发行人的基本情况

企业名称：泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司（原“姜堰市国有资产投资集团

有限公司”）

住所：江苏省泰州市姜堰区罗塘街道人民中路 5号

法定代表人：朱海军

注册资本：111,800万元

公司类型：有限责任公司（国有独资）

经营范围：负责授权范围内国有资产投资和经营；基础设施建设；建筑材料、金属

材料、装饰材料（不含油漆）销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动）

二、本期债券基本情况

1、债券名称：2012年姜堰市国有资产投资集团有限公司公司债券。

2、债券代码：1280427（银行间债券）；122753（上海证券交易所）。

3、债券存续期间：本期债券的计息期限自 2012 年 12 月 3 日起至 2019 年 12 月 2 日

止。

2

4、债券发行额:人民币 7亿元。

5、债券期限：7年。

6、票面利率：采用固定利率形式，票面利率 6.85%，在本期债券存续期内固定不变，

本期债券采用单利按年计息，不计复利，逾期不另计息。

7、还本付息方式：本期债券每年付息一次，分次还本。即在本期债券存续期间第三

年至第七年，即 2015 年至 2019 年，分别按照本期债券发行总额的 20%偿还本金，当年度

到期利息随本金一起支付。年度付息款项自付息日起不另计利息，本金自兑付日起不另计

利息。

8、最新债券信用评级：经鹏元资信评估有限公司 2018 年跟踪信用评级（鹏信评

【2018】跟踪第【278】号 01）综合评定，本期债券的信用等级为 AA+，发行人主体长期

信用等级为 AA。

9、债券上市时间和地点：本期债券于 2012 年 12 月 14 日在银行间市场交易流通；

于 2013 年 1月 25日在上海证券交易所上市交易。

10、债券担保：本期债券采用土地使用权抵押的担保方式。发行人以其自有的国有

土地使用权为本期债券提供抵押担保，江苏金宁达不动产评估咨询有限公司以 2017 年 10

月 30日为评估基准日，分别出具（江苏）金宁达（2017）（估）字第 JY103004号、（江苏）

金宁达（2017）（估）字第 JY103006号和（江苏）金宁达（2017）（估）字第 JY103002号

土地评估报告对提供抵押担保的 3宗土地进行了评估，确认的地价总值为 14.25亿元。

11、债券主承销商：华泰联合证券有限责任公司。

三、发行人履约情况

（一）办理上市或交易流通情况

泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司（原“姜堰市国有资产投资集团有限公司”）

已按照 2012 年姜堰市国有资产投资集团有限公司债券（以下简称“本期债券”）募集说

明书的约定，在发行完毕后向有关证券交易场所或其他主管部门申请本期债券上市或交易

流通。本期债券于 2012 年 12 月 14 日在银行间市场上市流通，简称“12 姜堰国投债”，

证券代码为“1280427”。2013 年 1 月 25 日在上海证券交易所上市交易，简称“PR 姜国

资”、证券代码“122753”。

（二）付息情况

本期债券的付息日为 2013 年至 2019 年每年的 12 月 3 日（如遇法定节假日或休息日，

则付息工作顺延至其后第一个工作日）。每年付息一次，同时设置本金提前偿还条款，即

在债券发行完毕后第三年，即 2015 年起至 2019 年，分别按照本期债券发行总额的 20%偿

还本金，当年度到期利息随本金一起支付。年度付息款项自付息日起不另计利息，本金自

兑付日起不另计利息，最后五年每年的应付利息随当年兑付的本金部分一起支付。发行人

3

已通过债券托管机构按时足额支付了 2013-2017 年度应付利息和部分提前支付的本金。发

行人不存在应付本息未付的情况。

（三）本期债券本息累计兑付情况

单位：万元

本息兑付日期 期初本金余额 本金兑付/回售金额 利息支付 期末本金余额

2013-12-03 70,000.00 - 4,795.00 70,000.00

2014-12-03 70,000.00  -  4,795.00  70,000.00

2015-12-03  70,000.00  14,000.00 4,795.00  56,000.00

2016-12-03 56,000.00 14,000.00 3,836.00 42,000.00

2017-12-03 42,000.00 14,000.00 2,877.00 28,000.00

（四）募集资金使用情况

根据《2012 年姜堰市国有资产投资集团有限公司公司债券募集说明书》，本期债券募

集资金共 7 亿元人民币，其中 2.6 亿元用于姜堰市区域供水工程项目，1.8 亿元用于姜堰

市农村饮水安全工程建设项目，2.6 亿元用于天目山景区保护与开发工程建设项目。截至

本报告出具日，本期债券募集资金均已划入对应项目实施单位账户使用。

（五）发行人信息披露情况

发行人相关信息已在中国债券信息网（www.chinabond.com.cn）披露。已披露的相

关文件及时间如下：

1、2012 年泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司公司债券发行文件（2012 年 11 月

30日）；

2、2012 年泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司公司债券法律意见书（2012 年 11

月 30日）；

3、2012 年泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司公司债券信用评级报告及跟踪评级

安排（2012 年 11月 30日）；

4、2012 年泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司 2009-2011 年的三年连审审计报告

（2012 年 11 月 30日）；

5、2012 年泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司公司债券三年内无违法和重大违规

行为的说明（2012年 11月 30日）；

6、2012 年泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司公司债券信用评级报告及跟踪评级

安排（2012 年 12月 13日）；

7、2012 年泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司公司债券交易流通信息（2012 年

12月 13 日）；

8、姜堰市国有资产投资集团有限公司更名为泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司

及债务继承的公告（2013年 5月 22日）；

http://www.chinabond.com.cn/
http://www.chinabond.com.cn/

4

9、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司 2012年年度报告（2013年 6月 3日）；

10、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司 2012 年 7 亿元公司债券 2013 年跟踪信

用评级报告（2013年 6月 28日）；

11、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司关于董事长、董事变更的公告（2013年 7

月 10日）；

12、2012 年泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司公司债券 2013 年付息公告（2013

年 11月 25 日）；

13、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司关于董事变更的公告（2013 年 12 月 30

日）；

14、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司 2013年年度报告（2014年 5月 8日）；

15、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司 2012年 7亿元公司债券 2014年跟踪信用

评级报告（2014年 7月 1日）；

16、2012 年泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司公司债券 2013 年度发行人履约情

况及偿债能力分析报告（2014年 7月 3 日）；

17、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司关于董事、监事和高级管理人员变动的公

告（2014 年 9月 26日）；

18、2012 年泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司公司债券 2014 年付息公告（2014

年 11月 25 日）；

19、关于释放 2012 年泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司公司债券超额抵押土地

事项的 2014 年临时债权代理事务报告（2014年 12月 2日）；

20、关于释放 2012 年泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司公司债券超额抵押土地

的公告（2014 年 12月 24日）；

21、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司 2014年年度报告（2015年 5月 5日）；

22、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司 2012年 7亿元公司债券 2015年跟踪信用

评级报告（2015年 6月 5日）；

23、2012 年泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司公司债券 2014 年度发行人履约情

况及偿债能力分析报告（2015 年 6月 30日）；

24、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司 2015年中期报告（2015 年 8月 31日）；

25、2012 年泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司公司债券 2015 年付息及兑付公告

（2015 年 11 月 26日）；

26、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司公司债券 2015 年年度报告（2016 年 6 月

30日）；

27、2012 年姜堰市国有资产投资集团有限公司公司债券 2015 年度发行人履约情况及

偿债能力分析报告暨债权代理事务报告（2016年 6月 30日）；

5

28、关于转让子公司对泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司及其发行的“12 姜堰

国投债”影响的专项意见（2016年 7月 5日）；

29、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司 2012年公司债券 2016年跟踪信用评级报

告（2016 年 7月 29日）；

30、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司 2016年半年报（2016年 8月 31日）；

31、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司 2016 年半年报摘要（2016 年 8 月 31 日）；

32、2012 年姜堰市国有资产投资集团有限公司公司债券 2016 年付息及兑付公告

（2016 年 11 月 28日）；

33、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司公司债券年度报告（2016 年）（2017 年 4

月 28日）；

34、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司公司债券年度报告摘要（2016 年）（2017

年 4月 28日）。

35、2012 年姜堰市国有资产投资集团有限公司公司债券 2016 年度发行人履约情况及

偿债能力分析报告暨债权代理事务报告（2017年 5月 26日）；

36、2012 年泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司公司债券 2017 年跟踪信用评级报

告（2017 年 5月 26日）；

37、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司关于董事、总经理发生变动的公告（2017

年 7月 5日）；

38、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司公司债券半年报报告（2017年）（2017年

8月 31 日）；

39、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司关于董事长、监事会主席、监事发生变动

的公告（2017 年 11月 2日）；

40、2012 年姜堰市国有资产投资集团有限公司公司债券 2017 年付息及兑付公告

（2017 年 11 月 23日）；

41、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司公司债券 2017年度报告（2018年 4月 29

日）；

42、2012 年泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司公司债券 2018 年跟踪信用评级报

告（2018 年 5月 28日）。

发行人相关信息已在上海证券交易所（www.sse.com.cn）披露。已披露的相关文件

及时间如下：

1、关于 2012 年姜堰市国有资产投资集团有限公司公司债券上市交易的公告（2013

年 1月 24日）；

2、姜堰市国有资产投资集团公司更名为泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司及债

务承继的公告（2013年 4月 26日）；

http://www.sse.com.cn/
http://www.sse.com.cn/
http://www.sse.com.cn/

6

3、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司 2012 年年度报告（2013年 4月 26日）；

4、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司 2012 年 7 亿元公司债券 2013 年跟踪信用

评级报告（2013年 6月 29日）；

5、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司关于董事长、董事变更的公告（2013 年 7

月 11日）；

6、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司 2013 年度中期报告（2013 年 8 月 21 日）；

7、12 姜国资 2013年付息公告（2013年 11 月 26日）；

8、12 姜国资 2013年付息公告（修正稿）（2013 年 11月 26日）；

9、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司关于董事变更的公告（2013 年 12 月 30

日）；

10、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司 2013年年度报告（2014年 4月 30日）；

11、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司 2012年 7亿元公司债券 2014年跟踪信用

评级报告（2014年 7月 1日）；

12、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司 2014 年度中期报告（2014 年 8 月 29 日）；

13、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司关于董事、监事和高级管理人员变动的公

告（2014 年 9月 25日）；

14、2012 年姜堰市国有资产投资集团有限公司公司债券 2014 年付息公告（2014 年

11月 25 日）；

15、关于释放 2012 年姜堰市国有资产投资集团有限公司公司债券超额抵押土地事项

的 2014 年临时债权代理事务报告（2014年 12月 2日）；

16、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司 2014 年年度报告（2015 年 4 月 30 日）；

17、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司 2012年公司债券 2015年跟踪信用评级报

告（2015 年 6月 5日）；

18、2012 年姜堰市国有资产投资集团有限公司公司债券 2014 年度发行人履约情况及

偿债能力分析报告（2015年 7月 1日）；

19、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司 2015年中期报告（2015年 8月 28日）；

20、2012 年姜堰市国有资产投资集团有限公司公司债券 2015 年付息及分期偿还本金

公告（2015 年 11月 26日）；

21、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司关于延迟披露 2015 年年度报告的公告

（2016 年 4 月 14日）;

22、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司公司债券 2015 年年度报告（2016 年 6 月

30日）；

http://www.sse.com.cn/disclosure/bond/announcement/corporate/c/2579605271226013.pdf
http://www.sse.com.cn/disclosure/bond/announcement/corporate/c/2579605271226013.pdf

7

23、2012 年姜堰市国有资产投资集团有限公司公司债券 2015 年度发行人履约情况及

偿债能力分析报告暨债权代理事务报告（2016年 6月 30日）；

24、关于转让子公司对泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司及其发行的“12 姜堰

国投债”影响的专项意见（2016年 7月 5日）；

25、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司 2012年公司债券 2016年跟踪信用评级报

告（2016 年 7月 29日）；

26、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司 2016年半年报（2016年 8月 31日）；

27、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司 2016 年半年报摘要（2016 年 8 月 31 日）；

28、2012 年姜堰市国有资产投资集团有限公司公司债券 2016 年付息及分期偿还本金

公告（2016 年 11月 28日）；

29、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司公司债券年度报告（2016 年）（2017 年 4

月 28日）；

30、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司公司债券年度报告摘要（2016 年）（2017

年 4月 28日）；

31、2012 年姜堰市国有资产投资集团有限公司公司债券 2016 年度发行人履约情况及

偿债能力分析报告暨债权代理事务报告（2017年 5月 25日）；

32、2012 年泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司公司债券 2017 年跟踪信用评级报

告（2017 年 5月 31日）；

33、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司关于董事、总经理发生变动的公告（2017

年 7月 5日）；

34、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司 2017 年中期财务报告（2017 年 8 月 31

日）；

35、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司公司债券半年度报告摘要（2017 年）

（2017 年 8 月 31日）；

36、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司公司债券半年报报告（2017年）（2017年

8月 31 日）；

37、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司关于董事长、监事会主席、监事发生变动

的公告（2017 年 11月 2日）；

38、2012 年姜堰市国有资产投资集团有限公司公司债券 2017 年分期偿还本金公告

（2017 年 11 月 24日）；

39、2012 年姜堰市国有资产投资集团有限公司公司债券 2017 年付息公告（2017 年

11月 24 日）；

40、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司公司债券 2017 年度报告摘要（2018 年 4

月 27日）；

8

41、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司公司债券 2017年度报告（2018年 4月 27

日）；

42、泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司 2017 年度财务报告及附注（2018 年 4 月

27日）；

43、2012 年泰州市姜堰国有资产投资集团有限公司公司债券 2018 年跟踪信用评级报

告（2018年 5月 24日）。

（六）债券持有人会议召开情况

2017 年度，发行人未发生须召开本期债券持有人会议的事项，因此未召开债券持有

人会议。

四、发行人偿债能力

江苏苏亚金诚会计师事务所（特殊普通合伙）对发行人 2017 年度的财务报告进行了

审计,并出具了标准无保留意见的审计报告（苏亚恒审 [2018]0076 号）。以下所引用的财

务数据均引自上述审计报告。

（一）偿债能力财务指标分析

1、发行人主要偿债能力指标

项目 2016 年度/年末 2017 年度/年末

货币资金 （元） 3,196,558,871.98 2,444,228,889.42

存货（元） 10,180,974,171.65 10,014,275,690.93

其他应收款（元） 7,836,556,548.13 10,687,011,468.43

流动资产（元） 23,551,878,570.88 25,107,785,027.83

资产总额（元） 24,424,224,383.09 26,219,573,553.52

流动负债（元） 6,486,127,796.51 8,688,607,290.71

非流动负债（元） 5,829,110,000.00 5,866,010,000.00

负债合计（元） 12,315,237,796.51 14,554,617,290.71

所有者权益合计（元） 12,108,986,586.58 11,664,956,262.81

少数股东权益（元） 177,345,317.45 174,624,600.34

负债及所有者权益合计（元）  24,424,224,383.09 26,219,573,553.52

流动比率 （倍） 3.63 2.89

速动比率 （倍） 2.06 1.74

资产负债率（%）  50.42 55.51

注：1、流动比率=流动资产/流动负债；

2、速动比率=（流动资产-存货）/流动负债；

3、资产负债表=负债总额/资产总额。

9

截至 2017 年 12 月 31 日，发行人资产总额 2,621,957.36 万元,较 2016 年末增长

7.35%。公司流动资产以货币资金、预付账款、其他应收款和存货为主。2017 年末发行人

货币资金余额为 24.44 亿元，占资产总额的 9.32%，主要是银行存款和其他货币资金，其

中受限货币资金 12.40 亿元，主要系定期存单质押保证金和承兑汇报保证金。2017 年末

公司预付账款账面价值 18.06亿元，主要为子公司姜堰城投预付的土地购置款以及工程款。

公司其他应收款期末账面价值 106.87亿元，同比增长 36.37%，占总资产的 40.76%。其他

应收款主要是应收其他单位的往来款，应收泰州市姜堰区财政局、泰州市姜堰区国有资产

管理委员会办公室、泰州市天目建设发展有限公司、泰州市姜堰绿源环境科技发展有限公

司和正太集团有限公司款项占其他应收款总额的 73.15%。

截至 2017 年末，公司存货 100.14 亿元，占总资产的 38.19%。其中拆迁项目为公司

开发整理的土地，账面价值 18.88亿元，建设项目为公司代建的道路、房屋等市政工程，

账面价值 7.91 亿元，待开发土地账面价值 73.34 亿元。截至 2017年末，公司存货中已抵

押土地使用权资产账面原值为 60.38亿元，占待开发土地账面价值的 82.32%。

发行人的流动比率和速动比率分别为 2.89 和 1.74，流动比率、速动比率均有所下降，

主要系存货资产基本保持稳定，流动负债增加速度超过流动资产增加速度。

因存货中待开发土地数额较大，且土地价值易受宏观经济环境和房地产政策调控等因

素的影响，且其他应收款和存货占公司资产比例较大，其他应收款收回时间不确定，短期

偿债能力一般。2017年末发行人的资产负债率为 55.51%，较 2016年末有所上升，处于合

理范围之内。整体来看，发行人偿债能力正常。

（二）发行人盈利能力及现金流情况

1、发行人主要盈利能力和现金流量指标

单位：元

项目 2016 年度/年末 2017 年度/年末

营业收入  1,063,234,172.27 997,777,042.52

营业利润  -191,076,814.03 184,719,908.16

利润总额  173,923,450.97 185,463,998.20

净利润  174,892,594.06 181,208,603.03

经营活动产生的现金流量净额  -1,219,460,053.36 -1,721,088,365.16

投资活动产生的现金流量净额  -1,634,759,622.46 585,003,170.65

筹资活动产生的现金流量净额  3,018,194,979.27 678,253,167.04

现金及现金等价物净增加额  163,975,303.45 -457,832,027.47

2017 年度，发行人实现营业收入和净利润分别为 99,777.70 万元和 18,120.86 万元，

营业收入主要来自于土地开发整理（拆迁）项目和公建项目，相比上年度下降 6.16%。本

年度利润完全依赖于政府补助，公司净利润上升了 3.61%。其中土地开发整理（拆迁）业

务结算规模持续下降，当期确认的土地开发整理（拆迁）业务收入较 2016 年下降 64.29%，

10

公建项目则较上年增长 26.66%。土地开发整理和公建项目与政府发展规划密切相关，需

关注公司收入来源的稳定性。

现金流方面，发行人 2017 年度经营活动净现金流为-172,108.84 万元，净流出金额

较上年增长 41.14%，主要系购买商品、接受劳务支付的现金虽较上年减少 136,781.44 万

元，但 2017 年度支付其他与经营活动有关的现金较上年增加 170,198.97 万元。发行人

2017 年度投资活动产生的现金流量净额为 58,500.32 万元,其中投资活动现金流入规模与

上年相当，投资活动现金流出规模较上年下降 78.15%。筹资活动产生的现金净流量为

67,825.32 万元,较 2016 年下降 77.53%，主要系 2016 年子公司泰州市姜堰城市建设投资

发展有限公司发行企业债券募集资金 12.60亿元，非公开发行两期公司债券合计募集资金

12.00亿元，2016年当年发行债券收到的现金规模较大。

综上所述，发行人资产规模较大，债务结构基本合理，经营活动净现金流有所恶化，

经营情况需予以关注，融资能力和偿债能力尚可，需关注投融资平台相关政策的影响。

（三）发行人及其子公司已发行尚未兑付债券对其偿债能力的影响

截止本报告出具日，发行人共有五期债券尚在存续期，具体如下：

单位：元

项目 待偿本金

12 姜堰国投债 280,000,000.00

13 姜堰发展债 480,000,000.00

16 姜堰发展债 1,260,000,000.00

16 姜城 01 600,000,000.00

16 姜城 02 600,000,000.00

合计 3,220,000,000.00

由上表可知，截至本报告出具日，公司累计债券余额为 322,000.00万元，占 2017末

公司净资产的比例为 27.60%，占 2017年末公司流动资产的比例为 12.82%，总体对公司偿

债能力无重大不利影响。

五、其他重大事项

无

以上情况，特此公告。

（本文以下无正文）

11

以下无正文，为《2012年姜堰市国有资产投资集团有限公司公司债券 2017年度发行人履

约情况及偿债能力分析报告暨债权代理事务报告》签章页

华泰联合证券有限责任公司

2018年 6月   日